
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 989 del 11/08/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 180 (Digitale) del  03/08/2023

Oggetto: ampliamento di n. 2 postazioni punti TV per la Unità di Dialisi della Fondazione PTV - Operatore Economico Comiet
S.r.l. – CIG: Z153B5AEC5 - supplementare ex art. 106, comma 1 lett. b) del Codice da DDG n. 686 /2023

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto non sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Aida Guerrieri Data 04/08/2023

Responsabile del Procedimento: Aida Guerrieri Data 04/08/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 07/08/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto non sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore Stefano Piccari Data 08/08/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
08/08/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
09/08/2023

Il Direttore Generale Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 10  pagine, di cui n. 5  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                        AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV, con Deliberazione n. 686 del 07/06/2023, ha affidato, ai sensi dell’art. 
1 comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del DL 
77/2021 convertito con la L. 108/2021, all’operatore economico Comiet S.r.l., l’allestimento delle Aula ECM 
e la nuova aula utilizzata per la formazione del Servizio prevenzione e protezione, per un importo complessivo 
pari ad € 4.139,46 IVA inclusa (CIG: Z153B5AEC5); 

TENUTO CONTO CHE con nota del 28/06/2023 (Allegato 1) la Dr.ssa Maria Rosa Loria, Responsabile 
della UOSD Accoglienza, Tutela e Partecipazione – URP, ha comunicato l’esigenza di realizzare 
l’ampliamento di n. 2 postazioni punti TV per la Unità di Dialisi per la riorganizzazione dell’area, esigenza 
non prevedibile al momento della trasmissione della richiesta esitata nella Deliberazione 686/2023 sopra citata; 

TENUTO CONTO, ALTRESÌ, CHE, con medesima nota, la Dr.ssa Maria Rosa Loria ha trasmesso l’offerta 
per realizzare l’ampliamento di n. 2 postazioni punti TV per la Unità di Dialisi per la riorganizzazione dell’area 
dell’operare economico Comiet S.r.l. per un importo complessivo pari ad € 560,00 IVA reclusa; 

TENUTO CONTO CHE al presente provvedimento si applicano le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.e.i.;  

VISTO il disposto dell’art. 106 comma 1 lett. b) del Codice, secondo cui i contratti di appalto per lavori, 
servizi o forniture supplementari possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento qualora 
siano ravvisabili esigenze non prevedibili nell’appalto iniziale;  

TENUTO CONTO CHE, conformemente al dettato dell’art 106 comma 7 del Codice, l’importo complessivo 
dell’affidamento oggetto del presente provvedimento pari a € 560,00 IVA esclusa e a € 683,20 IVA inclusa, 
corrisponde a circa il 16,50% e, dunque, rientra nel 50% del valore complessivo del contratto e di prevedere, 
sin da ora, la possibilità di eseguire servizi analoghi nel corso degli esercizi 2023/2024 fino ad un massimo di 
€ 1.431,53 IVA inclusa corrispondente alla cifra corrispondete alla concorrenza del 50% dell’importo del 
contratto iniziale; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
graveranno sul sottoconto e per l’esercizio di seguito indicato: 
 
 
 
 
TENUTO CONTO CHE l’incremento patrimoniale del presente atto pari a € 683,20 IVA inclusa – cosi come 
individuato nel dispositivo – non è coperto da una specifica linea di finanziamento in conto capitale e pertanto 
sarà finanziato mediante risorse in conto esercizio; 

VISTO: 
- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 05/05/2009, n. 42”; 

Sottoconto Descrizione  2023 
101020901000 altre immobilizzazioni materiali € 683,20 



                                                                                                                                                                                                        AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

- il D.Lgs. 118/2011 art. 29, comma 1, lett. b) “i cespiti acquistati utilizzando contributi in conto 
esercizio, indipendentemente dal loro valore, devono essere interamente ammortizzate nell’esercizio 
di acquisizione”; 

VISTA la casistica applicativa denominata “Documento n. 1 - La sterilizzazione degli ammortamenti”, emessa 
in data 17 settembre 2012 dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs 23/06/2011 n. 118 che: 
- per quanto riguarda la definizione del suddetto incremento patrimoniale lo stesso è quantificabile, IVA 

inclusa, in € 683,20 e verrà iscritto sul sottoconto 101020901000 “altre immobilizzazioni materiali” per 
l’anno 2023; 

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questo sarà iscritto in rate costanti a far data 
dall’esercizio 2023 sul sottoconto economico 513010101000 
“ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali” e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 
101020902000 “f.do amm.to altre immobilizzazioni materiali”, secondo il piano di ammortamento che 
avrà inizio dalla data di collaudo; 

- per quanto riguarda alla mancanza dell’idonea linea di finanziamento in conto capitale si provvederà 
all’iscrizione sul sottoconto 402010101000 “Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad 
investimenti - da regione per quota f.s. regionale” e sul sottoconto patrimoniale 201020701000 
“Finanziamento per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio” come previsto dall’art. 29, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 118/2011; 

- con riferimento alla sterilizzazione dei relativi oneri di ammortamento, si procederà alla registrazione dei 
corrispondenti importi sul sottoconto 407020101000 - Quota imputata all'esercizio dei finanziamenti per 
investimento da Regione secondo il piano di ammortamento e come contropartita nel sottoconto 
201020701000 “Finanziamento per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio”; 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative 
rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - 
approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli 
incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori”-   sono stati approvati i 
regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 
successiva ripartizione degli stessi, e che, in relazione all’affidamento del presente provvedimento, detti 
incentivi sono pari ad € 11,20 (stanziamento del 2% sull’importo dell’affidamento al netto dell’IVA pari ad € 
560,00) e, precisamente: 

- 516040605000 - € 8,96 (1,60% massimo destinato al personale); 
- 516040605999 - € 2,24 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

DATO ATTO CHE per la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’ art. 113 comma 2 del d.lgs. 
n.50/2016 saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 
comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 
n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022;  

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 
quanto di rispettiva competenza; 

 



                                                                                                                                                                                                        AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. b) del Codice, il servizio supplementare al contratto 
sottoscritto ex Deliberazione n. 686 del 07/06/2023, l’affidamento per realizzare dell’ampliamento di n. 
2 postazioni punti TV per la Unità di Dialisi per la riorganizzazione dell’area, in favore dell’operatore 
economico Comiet S.r.l., per un importo complessivo pari ad € 560,00 IVA esclusa e a € 683,20 IVA 
inclusa, corrisponde a circa il 16,50% e, dunque, rientra nel 50% del valore complessivo del contratto 
originario; 

2. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 
Codice che, per l’affidamento di cui al punto 1, sono pari a € 11,20 e precisamente: 

- 516040605000 - € 8,96 (1,60% massimo destinato al personale); 
- 516040605999 - € 2,24 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

3. di autorizzare l’incremento patrimoniale, pari ad € 683,20 IVA inclusa, utilizzando i contributi in conto 
esercizio, che sarà imputato sul sottoconto 101020901000 – altre immobilizzazioni materiali – per l’anno 
2023, dando atto che: 

- gli oneri di cui all’ammortamento saranno iscritti in rate costanti come di seguito indicato sul 
sottoconto economico 513010101000 “ammortamenti delle altre immobilizzazioni materiali” e 
nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101020902000 
“f.do amm.to altre immobilizzazioni materiali”, secondo il piano di ammortamento che avrà inizio 
dalla data di collaudo; 

- nell’esercizio di acquisizione l’importo complessivo verrà iscritto quale onere a conto economico 
sul sottoconto 402010101000 “Rettifica contributi in c/esercizio per destinazione ad investimenti 
- da regione per quota f.s. regionale” e sul sottoconto patrimoniale 201020701000 
“Finanziamento per investimenti da rettifica contributi in conto esercizio” come previsto dall’art. 
29, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 118/2011; 

- con riferimento alla sterilizzazione dei relativi oneri di ammortamento, si procederà alla 
registrazione dei corrispondenti importi sul sottoconto 407020101000 - Quota imputata 
all'esercizio dei finanziamenti per investimento da Regione secondo il piano di ammortamento e 
come contropartita nel sottoconto 201020701000 “Finanziamento per investimenti da rettifica 
contributi in conto esercizio”; 

4. di dare atto che detti oneri non comportano per l’anno 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di 
assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 
dal CDA nella seduta del 29/12/2022; 

5. di prevedere, sin da ora, la possibilità di eseguire servizi analoghi nel corso degli esercizi 2023/2024 fino 
ad un massimo di € 1.431,53 IVA inclusa corrispondente alla cifra corrispondete alla concorrenza del 
50% dell’importo del contratto iniziale ex Deliberazione n. 686 del 07/06/2023; 

6. di nominare la Sig.ra Aida Guerrieri, Assistente Amministrativo presso l’UOC Acquisizione forniture, 
servizi e lavori, quale RUP e il Geom. Fabio Bisozzi, afferente alla UOC Progettazione, Sviluppo e 
Gestione del Patrimonio, Direttore dell’esecuzione del contratto, deputato alla verifica del corretto 
adempimento delle prestazioni oggetto dell’affidamento di cui al punto 1; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione è composta di n. 4 pagine e di n. 2 Allegati così composti: 



                                                                                                                                                                                                        AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

- Allegato 1 – richiesta implementazione prese TV, costituito da n. 1 pag.; 
- Allegato 2 – Offerta economica, costituita da n. 4 pagg.; 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 
 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 
Direttore Generale 

 



1

Aida Guerrieri

Da: Mariarosa Loria
Inviato: mercoledì 28 giugno 2023 13:25
A: Carla Cianciullo
Cc: Aida Guerrieri
Oggetto: I: Prese TV - Dialisi - implementazione
Allegati: comeit - 400107 - tv dialisi ulteriori - prot 10982-2023.pdf; ideait - 403200 - tv 

dialisi ulteriori - prot 10983-2023.pdf

Si chiede di procedere con cortese urgenza alla realizzazione di questi lavori di implementazione di prese 
Tv per la Unità di Dialisi per la riorganizzazione dell'area. 
 
Si allegano due preventivi della Ditta Comeit e Ideait, entrambi rispondenti alle richieste ed il preventivo 
della Comeit è congruo al prezzo minore. 
 
Cordiali saluti 
 
Maria Rosa Loria 
DR UOSD ATP 

 
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE La informiamo che la presente e-mail proviene dalla 
Fondazione Policlinico Tor Vergata - Roma e s’intende inviata per scopi lavorativi. Per tale ragione non è 
possibile garantire che, rispondendo alla stessa, il contenuto venga visualizzato esclusivamente dal soggetto 
cui è indirizzata la risposta. Si precisa che le informazioni contenute in questo messaggio sono 
confidenziali, riservate e a uso esclusivo del destinatario. Qualora lo stesso Le fosse pervenuto per errore, 
La preghiamo di eliminarlo immediatamente senza farne uso ulteriore dandocene, gentilmente, 
comunicazione. Grazie.  
Pursuant to Article 13 of the Regulation (EU) 2016/679, we inform you that the hereby e-mail comes from 
Fondazione Policlinico Tor Vergata - Roma and is intended to be sent for working purposes. For this reason 
it’s not possible to guarantee that, by answering to it, the content will be only shown to the individual 
towards it’s addressed. We specify that the information contained in this message are confidential, 
privileged and for the exclusive use of the addressee. If you have received this e-mail message in error, 
please delete it immediately without using it any further and kindly notify us. Thank you. 










		2023-08-11T10:43:08+0200
	Andrea Magrini




